
_* . . g DIRECCIÓN
. É . GENERAL

. . . DE CENTROS
(KJBIIÏRNÜ DE 3
III SAIVAIKMK I ENALES

Vil/VERSIÓN PÚBLICA
j ART. 30 LAIP UAIPIOlRl'021112019

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública, de la
Dirección General de Centros Penales, ubicada en la Séptima Avenida Norte,
Pasaje Número Tres, Urbanizacion Santa Adela, Casa Número Uno, San Salvador,
a las once horas con cinco minutos del día once de julio del dos mil diecinueve. Vista
la solicitud del señor—con Documento Único de Identidadnúmero—,quien
requiere:

“Acuerdo o Documento legal que respalde el cierre del Centro Penal de Ilobasco".

A fin de darle cumplimiento al mandato de los articulos 1, 2,3 lit." a", “",b “j’, y art. 4
Iit. “a”, “",b “",c “"d, “e"," ', “g” y Art.69 de La Ley de Acceso a la Información Pública
la suscrita RESUELVE: se entrega fotocopia de acuerdo Ministerial número Noventa
de fecha ocho de abril del dos mil diecinueve, en el cual se acuerda el cierre del
Centro Preventivo de llobasco, emitido a través del oficio SAJ-1235/19, por la
Subdirección de Asuntos Jurídicos de la Dirección defieqtros Penales.

'11

fi

a“
;

0‘}82 LAIP. p,

IE ¿:3

J J ”¿el ,,
Licda. Mar ne JanethCum
Oficial de l formación.

a
,

L“ 0;
!

7

fi
”

a

\‘.
.¡í

')
(a

tú"
MN

S
íï

ïa
ld

s

MJCAlcg

Ministerio de Justicia y Seguridad Pública
Dirección General de Centros Penales

Unidad de Acceso a la Información Pública
Mmm

7ma. Avenida Norte y Pasaje N°3, Urbanizacion Santa Adela, Casa N°1, San Salvador, El Salvador
Telefono (503) 2527-8700! (503} 2527-3702 Telefax‘ (503) 2527-3715



**¡
'l' Í

' ¡A! *í 1,- i
w

Í i '¡lr
***

riuux‘r‘ltïm GENERAL ¡JL (”EN 1 nos PENALES

San Salvador, 09 de julio de 2019

Of. SAJ-fl235/19

Licenciada
Marlene Janeth Cardona Andrade
Oficial de Información
Presente

Reciba un cordial saludo, deseándole éxito en sus actividades diarias

En atención a memorando UAIP/OlR-0592/19 con número de referencia 0211/2019,
en el cual requiere, “ Acuerdo o documento legal que respalde el cierre del Centro Penal de
Hobascoï

Remito copia de Acuerdo Ministerial número Noventa de fecha ocho de abril del dos
mil diecinueve, en el cual se acuerda el cierre del Centro Preventivo de Ilobasco.

Reiterando mis muestra de colaboración, atentamente.

DIOS UN|ON LIBERTAD

JI; faz

.. . -;.

m Juan Carlos Fugr‘ite
ÏSUÉSÍÍKGQJQI General de Asuntos Jurídicos

—¡_ .__
a;

fi—

..n':3F.I'.:.-".1:a.'

Subdirección General dc Asuntos Jurídicos
Y" Av Norte. Pasaje 3. Urbanizacion Santa Adela. Casa N" | l. Tclct'ax 2226-5827

wwwdgupgobsv



0C!!! r¡3:! h ¡.4 L:

¿a

MINISTERIO DE JUS'I‘ÍCIA Y SIEGlIRIÜ.-\l) l’IÏIHLICA
romántica da ¿fl .S'm'rndw: Américo r emm!

ACUERDO NÚMERO NOVIfiN'l‘A. MINIS’I‘ERIO DE JUSTICIA Y’ SEGURIDAD PÚBLICA. San
Salvador, oeho de abril de dos mil dieeínttcve. CONSIDERANDO: l) Que según mandan) eonstitnciorml,
corresponde al listado la organizacion de los centros penitenciarios de nuestro país; así lo consagra nuestra
t‘onstiturión en el An. 27, ineiso tercero. II) Que el anterior mandato constitucional esta desarrollado en el
Art. 35, literal 10)c Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo, estableciendo que el obligado a desmrollar
dicha [humor] es el Ministerio de Justicia y Seguridad l’t'tblica, en el sentido da “...m;gnnfsrn; (trojan:
nrnntwmr 1- vigilar los ¿entres pun'reneimtos...” III) Que la Dirección General de Centros Portales,
dependencia de este ¡‘s-‘linisterio, actualmente efeeuta el procedimiento de reubicación estrategica de internos
en diferentes Centros Penitenciarias a nivel nacional, por lo que en tal contexto se debe de realizar el traslado
de los internos del Centro Preventivo de llohasco ltaeia los distintos centros del Sistema Penitenciario
Ntnional que la Dirección General considere pertinente. IV) Que el Dircetot General de Centros Pcnalc:-;,
San Commitmado Marco l'nlio Lima Molina, en cl misno orden de ideas, ha solicita lo la autorizacion para
llevar a C'ibü el cierre definitivo del Centro Preventivo en mencion, debido a o 11:, no obstante haber
tiineionado en dicho lugar por muchos años, el mismo no cumple con los requisitos establecidos en la Ley
Penitenciaria para el alojamiento de esc tipo de población, por los siguientes t'aotore : a) Por su ubicacion,
ya que esta rodeado de viviendas de uso de la poblacion civil, lo que supone un riesgo rara de seguridad para
esta y asimismo, para la poblacion reelnsa; y, b) Porque sn infraestructura no es l. adecuada para alojar
¡roblaeión recluso, adolcciendo de xatlnerabilidad y deficiencia en el orden de la seguridad. V) Que el
inmueble en donde lia lnncionado el Centro Preventivo de llobasco, cs propiedad del listado y Gobierno de
El Salvador, bajo la administraeit’nt de este Ministerio para uso de la Direccion General de Centros Penales,
debido a que esta es ln encargada de “...Ía rngnnfzneión, jimeionann'torto y conan! rrdrnínisn'nüw de los
cena-os penitrnrcr’rnfos.”, según se constata en la parte final del Art. 19 dc la [ey I’enit neiaria, y dado que la
misma es una dependencia de esta Cartera de Estado, eorrcsponde al suscrito Mmi.—:tro,_el pronunciamiento
sobre la petieion de cierre del Centro Preventivo antes relacionado. POR ’.I‘AN'I'O, el Organo Ejecutivo en
el Ramo de Jnslicia y Seguridad Pública, con base a los razonamientos antes expuestos y en la normativa
invocada, por medio del Suscrito Ministro, A CUERDA: 1°) AU’I‘ORIZAR, el cierre definitivo del Centro
Preventivo de Ilobascol ubicado en el Barrio lil Calvario, Avenida Carlos l-3onilla, N” 1:4, en el Departamento
dc Cabañas, a partir de esta fecha. 2°) AU‘I‘OIUZAR a la Direccion General de Centros Penales, a que bajo
las formalidades legales corresrrondientes, efectúe los traslados de los internos que albergaba el mencionado
Centro Preventivo, a los centros del Sistema Peniteneiario pertinentes. 3°) A U'I‘ORIZAR el correspondiente
descargo de dicho inmueble en la contabilidad institneional de la Direccion General de Centros Penales cn
detrimento de su activo fijo. Comuníquese.

¡1

.J 1,


